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 2 تر 1 له :دپاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنـتاسو په درافغان جرمن آنلاین 
  ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، ل په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوا: یادښت 

 

 ۲۱/۲۱/۱۲۲۱ ،کابل              مجیب الرحمن ساپی 

 د مصر او امریکا تقابل
 

واد واکمن زین العابدین بن علي نسکور شو مصر ید دغه ه یی یپه پایله ک یله پاڅونونو څخه وروسته، چ یپه ټونس ک

 یدند یواکمنۍ څخه وروسته له خپل یرش کلنیمبارک له د یدل او حسنیبریا ته ورس یپاڅونونه په ک یواد وو، چیدویم ه

 استعفا ورکړه.

ولسمشر انور سادات ترور شو  یټه د مصر پخوانین ۶په  یږدي کال د اکټوبر میاشتیز ۲۸۹۲د  یوروسته، چله هغه 

، یپرته له د یځله په ولسمشریزو ټاکنو ک یټه واک تر لاسه کړ. درین ۲۱په  یمبارک د یاد کال د اکټوبر میاشت یحسن

د څلورم ځل لپاره د مصر د ولسمشر  یږدي کال کیز ۱۲۲۲موجود وي بریالی شو او په  یپر وړاند یکوم سیال ی یچ

شي؛ خو بخت  ید ولسمشر په توګه پات یږدي کال تر سپټمبر میاشتیز ۱۲۲۲د  یوه، چ یاو ټاکل شو په توګه وټاکل شو

 استعفا ورکړه. یی یپه پایله ک یسره مخ شو، چ نورسره یاري ونه کړه او د خلکو له پاڅو

 یامریکا د یګواک یده، چ یرل کیانګ یداس ید پاڅونونو په لومړیو ک یفریقا په شمال کپه منځني ختیځ او همدا راز د ا

او  یتر سره شو یټاکن یآزاد ید لومړي ځل لپاره په ټونس ک ید دغو پاڅونو تر شا لاس ولري؛ خو له هغه وروسته، چ

رنه غلطه ثابته ی، نو دغه انګیتر لاسه کړڅوکۍ  یریډ یواد په پارلمان کیپاله ګوند د دغه هد النهضه اسلام یپه پایله ک

به ټول قوانین د  یواد دی او په لیبیا کیلیبیا یو اسلامي ه ی، چديشوه. بل لور ته د لیبیا د انتقالي شورا مشر هم ویلي 

ه. د مصر په پارلماني لولړزوپه ځانګړي توګه امریکا دیځ یدغو څرګندونو هم لو یاسلامي شریعت پر بنسټ وي، چ

لامل  ید عدالت او آزادۍ ګوند بریا د د یپاله ګوندونو په ځانګړي توګه د اخوان المسلمین تر چتر لاندد اسلام یټاکنو ک

 یده د منځني ختیځ او د افریقا د شمال په پاڅونونو کیویل ک یشي، چ یثابت یپه بشپړه توګه غلط یرنیشوه، څو هغه انګ

 .یدیځ لاس دید امریکا او لو

د امریکا  یبه د مصر پاڅونو ځانګړتیاوو ته ځغلنده نظر واچوم او وروسته به د مصر پر وړاند یسره کپه لومړي 

 چلوټو ته راشم.

دو نه وړاندوینه ید دغه پاڅون د تر سره ک یږدي کال کیز ۱۲۲۲تر ټولو مهم او اساسي ټکی په  ید مصر په پاڅون ک

. د امریکا د ږيیرل کیشمد بحث له اصلي محورونو څخه  یکا کاو په امری ید امریکا لپاره اطلاعاتي مات یوه، چ

آند وو،  یپه د یدو څخه وړاندیموږ د دغه پاڅون له ترسره ک ی، چوایي لاري کلنټونیرمن هیم یبهرنیو چارو وزیر

د . یږي؛ خو موده مو دومره ژر ورته نه وه ټاکلیبه خلک را پاڅ یمبارک پر وړاند ید مصر پخواني واکمن حسن یچ

موږ د پاڅون  یاو څارګرو ادارو بیا ویلي، چ یواد پر څارګرو ادارو نیوکه کړیامریکا ولسمشر بارک اوباما هم د دغه ه

 .؟کله وي یکره وخت به ی یوه؛ خو دا معلومه نه وه، چ یوړاندوینه کړ

څلورم یا اړیکتیایي انقلاب  دل وو او د دغو جریانو بستریبل اساسي ټکی د نویو جریانونو رامنځ ته ک یپه دغه پاڅون ک

د  یویب، چ یلاب سپوږمکۍ او څلورم هغه ییم انقیګراف، دویم انقلاب چاپ، دریدی. لومړی انقلاب ټیلیفون او ټیل

 د ویب او په ځانګړي توګه د ټولنیزو شبکو ونډه د پام وړ وه. یمصر په پاڅون ک

ټول سره  یاو د ټولو وګړو ترمنځ همغږي وه، چ یغوښتن یټولیز ییم اساسي ټکی په دغه پاڅون کید مصر د پاڅون در

یو ملي جمعیت د ګډو او ټولیزو غوښتنو  یریدغو بدلونونو په ډاګه کړه که چدل. یو در یپه یوه غږ د استبداد پر وړاند

 شي بریا به د دوی په برخه وي. یپر بنسټ سره همغږ

 ز وو.یهم پر سیمه د دغه پاڅون اغ یڅلورمه ځانګړتیا ی

له  یکپه ځانګړي توګه د مصر په پاڅون امریکا د منځني ختیځ او د افریقا د شمال په پاڅونونو  یله هغه وروسته، چ

را  یکړي لاسته ی یغوښتل تر لاسه ی یله دغو پاڅونونو څخه ی یامریکا هغه څه، چ یدا، چ یشوه؛ یعن سره مخ یمات

د پښو ځای  یر بیا هم په منځني ختیځ او په ځانګړي توګه په مصر کیر په څیڅو د ت شوه، یپه لټه ک ینه وړل، نو د د

 پیدا کړي او ملاتړي تر لاسه کړي. 

ورکول پیل کړل، څو وکولای شي د دغه  یامریکا د مصر خپلواکه او مدني بنسټونه ته پیس ید همدغو هڅو په لړ ک

یوه مطرح مصري  یڅه موده وړاند یلړ ک یماني ټاکنو امریکا پلوه نوماندان بریا تر لاسه کړي. په همدواد په پارلیه

د  ید خپلو سفیران له لار یک یامریکا په دوحه، ریاض او قاهر"وویل:  یټاکنو په څنډه کشناندي د مصر پارلماني 

دغه اووه ملیونه ډالره د  ی. چ"یډالره مرسته کړ اووه ملیونه سرهمصر د ولسیز پاڅون له پیل څخه امریکا پلوه ډلو 

 دای شي د پیسو دغه ورکړه څو برابره زیاته وي.یدي او ک یله مخ یرنیرسمي شم

ه وروسته خڅ یلاسوهن یړپد امریکا د بش ید امریکا له لوري مصریانو ته د پیسو ورکولو او د مصر په کورنیو چارو ک

او بنسټونو غړي په تنه د نادولتي ډلو  ۱۱تنه امریکایي وګړي او همدا راز  ۲۸د مصر قضایي چارواکو پتیله ده، څو 



  

 

 

 2تر 2 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهافغان جرمن آنلاین 

 ئ هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادښت

په مصر  یله بهرنۍ بودیجي څخه ی یپه تور محاکمه کړي. دغه کسان تورن دي، چ یآرمیو ته د لمن وهننا یمصر ک

 کړي دي. یجوړ یټپل یموخه ډلدو په یکد ناآرامیو رامنځ ته  یک

تنه امریکایي وګړي تر قضایي څار  ۲۸دغه  یریامریکا خبرداری ورکړی دی که چ یپر وړاند ید دغو کسانو محاکم

 یبیا د مصر دولت ویلي دي، چ ی. په ورته وخت ککړي یپر یمرست یراشي نو واشنګټن به له مصر سره خپل یلاند

 کړه کوي.یبه خپله پر ینه شي او د مصر محکمرا  یز لاندیکله د واشنګټن تر اغڅیقاهره به ه

 یدي او شون یدو روانیمخ په سړ ید امریکا او مصر اړیک یښي، چیبر یظاهر ته وکتل شي، نو داس ید قضی یریکه چ

د مصر او امریکا پخوانیو اړیکو ته ځیر شو، نو په  یریشي؛ خو که چ یپه بشپړه توګه له منځه لاړ یدغه اړیک یده، چ

خپل دغه ځواکمن متحد له لاسه  یکله هم و نه غواړي، څو په منځني ختیځ کڅیامریکا به ه یویل شم، چ ډاډه زړه

 ورکړي.

د ختیځ بلوک  یواله وو او ځان ییمصر پخوانۍ شوروي ته ل ،پر مهال د جمال عبدالناصر په مشرۍ یجګړ ید سړ

ره یامریکا خواته ډ یبلوک یعن دیځیلووالتیا یه لد انور سادات له واکمنۍ څخه وروسته دغ یک غړی باله؛ خو په مصر

ټه د مصر ولسمشر انور سادات او د اسراییل لومړي وزیر مناخیم ین ۲۹په  یږدي کال د سپټمبر میاشتیز ۲۸۹۹شوه. د 

د اسراییل  یله مخ ی، چډ تړون لاسلیک کولیویبګین ترمنځ د امریکا د ولسمشر جیمي کارټر په منځګړیتوب د کمپ ډ

د سادات  ی، امریکا ته یژندل شویصر ترمنځ جګړه پای ته ورسیده او اسراییل د مصر له لوري په رسمیت وپاو م

له اصلي متحدینو د امریکا لپاره  یمصر په منځني ختیځ ک ی. د انور سادات د دغو کړنو په پایله کژمنتوب لاس ثابت کړ

پلي کړي او د  یمبارک هم یو په یو د امریکا غوښتن یحسند انور سادات له ترور څخه وروسته  یرل شو، چیڅخه وشم

 ده.یرل کیامریکا له متحدینو څخه شم

ناآرمیو  یپه مصر ک یتنه غړي، چ ۲۸خپل دغه  یامریکا مصر ته په خبرداریو ورکولو سره غواړي په لومړي ګام ک

د مصر  یاو په دویم ګام ک وژغوري څخه یمحاکمه شي؛ له محاکم ی، چیته د لمن وهلو په تور نیول شوي او ټاکل شو

 ته دوام ورکړي. یوهنلاس یپه کورنیو چارو ک

لپاره، څو  یامریکا د د یده، چ یدو څخه خبر ورکړی دی شونیامریکا مصر ته د خپلو مرستیو له بند یاوس مهال، چ

امریکا اړتیا  یمهاله ک لپاره و ځنډوي؛ خو په اوږد یمود ید یو یراولي دغه مرست یوکولای شي مصر تر فشار لاند

 وساتي. یښ یاړیک  یلري، څو له مصر سره خپل

پاله ګوندونو بریا ته په پام سره د مصر د اسلام ید مصر اوسنیو حالاتو ته په کتو او همدا راز د مصر په پارلمان ک

ي، څو له یوه لوري محاکمه کړ یتنه نور ی ۱۱ یتنه او پات ۲۸کمال جنزوري کوي دغه  یمشري ی یاوسنی دولت به، چ

بهرنیو لاس وهنو ته د  یواد کیدلی وي په دغه هیرا نه شي او له بل لوري توان یتر نیوکو لانداو مصریانو د پارلمان 

 ږي.یپای ټکی ک

، څو د مصر په وي یلټه ک یتل به په د وروستۍ هڅه نه وي او ید لاس وهند  امریکا  یدا به د مصر په چارو ک

خوندي او له بل  ید  امریکا ګټ یراز په حکومت خپل پلویان زیات کړي، څو له یوه لوري په مصر کپارلمان او همدا 

 ښ نه شي.یلوري له مصر څخه اسراییل ته کوم ګواښ پ

 

 پای

 


